
Pagină 1 din 2 

 

  

                                                                         ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

 HOTĂRÂREA  Nr. 42 

Din data de 17.07.2025 
 

privind aprobare realizare acces nou și branșamente/racorduri la rețelele edilitare, în zona 

străzii localității Cacova Ierii   

 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară, din data de 

17.07.2025,   

 

Văzând :  

 

a) Proiectul de hotărâre nr. 44 din 11.07.2025, privind aprobare realizare 

branșamente/racorduri la rețelele edilitare, în zona străzii localității, Iara ; 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Legea serviciilor comunitare și de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

b) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

c) Art.3, 4 și 9  din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin legea nr. 199/1997; 

d) Art. 25 alin. (1), din  Legea Nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

precum şi ale art. 2 alin. (2) din Legea Nr. 50/1991, republicată privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții; 

e) Art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. e), din Ordonanţa de Urgență nr. 

57 din 2019, privind Codul Administrativ; 

 

Ținând cont de: 

a) Cererea  numitului  Boca Ioan-Ilie , înregistrată cu nr. 4993/25.06.2025; 

b) Prevederile certificatului de urbanism nr.328/17.02.2025, emis de către Consiliul Județean 

Cluj în scopul:  ELABORARE DOCUMENTAȚIE PENTRU AUTORIZAREA 

EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE CASĂ DE VACANȚĂ, PISCINA, 

FOIȘOR, RACORDURI ȘI BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚII,  IMPREJMUIRE, 

AMENAJARE  ; 

c) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 5391/11.07.2025; 

d) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 5392/11.07.2025; 

e) Avizul comisiei de specialitate, nr. 2. 

 

http://www.primariaiara.ro/


Pagină 2 din 2 

 

 

 

În temeiul:   

Art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ,         

     

 

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art.1.  Se aprobă realizarea de către domnul Boca Ioan-Ilie , de acces nou și  

branșamente/racorduri la rețelele edilitare, în zona străzii localității, Cacova Ierii , pe domeniul public 

al comunei Iara, conform prevederilor certificatului de urbanism nr. 328/17.02.2025, emis de către 

Consiliul Județean Cluj, în scopul:Elaborare documentație pentru autorizarea  executării lucrărilor de 

construire casă de vacanță, piscină, foișor,  racorduri și branșamente , împrejmuire, amenajare; 

Art.2.  (1) Se emite acordul Consiliului Local al comunei Iara în calitate de administrator, 

pentru  realizare  acces nou și  branșamente/racorduri la rețelele edilitare, în zona străzii localității 

Cacova-Ierii , pe domeniul public al comunei Iara, conform prevederilor certificatului de urbanism 

nr.328/17.02.2025, emis de către Consiliul Județean Cluj, în scopul: Elaborare documentație pentru 

autorizarea executării  lucrărilor de construire casă de vacanță, piscină,  foișor,  racorduri și 

branșamente , împrejmuire, amenajare.  

            (2) Prezentul acord se emite în vederea obținerii autorizației de construire pentru 

lucrările prevăzute la aliniatul (1).   

Art.3. Lucrările care se vor executa se vor realiza cu respectarea legislației în vigoare, fără 

obstrucționarea circulației pe drumurile publice în timpul realizării lucrărilor.  

Art.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se încredintează primarul comunei Iara, 

respectiv Secretarul General al comunei. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în 

termenul prevăzut de lege: 

➢ Primarului comunei Iara 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Domnului Boca Ioan -Ilie  

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __  9_______ 
Nr.Voturi “pentru”:___  9________ 

Nr. Voturi “contra”:____   

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 
 

 

Președinte de ședință                                                                          Contrasemnează  

Bocșa Loredana-Claudia                                                                        Secretar General,                                       

                                                                                                         Drăghiciu Petruța-Mariana 
 

 


